noctuque diuque finabant. Accidit una dies ut se pistare feroci 315 lite
comenzarent ongis rictuque canino. Ghelpus adentavit morsu, canis instar,
aguzzo Gibelli digitum grossum, nettumque taiavit, proque triumphato
spolio portabat ubique, ut diuturna foret proprio vergogna fradello. 320 Ille
similmenter digitum, qui dicitur index, dentibus abscindit Ghelpho,
prorsusque revulsum devorat et portat palesum more triumphi. Dextra
manus Ghelphi pulices cum pollice mazzat, laeva Gibellini mortaros indice
leccat. 325 Hic ego prostravi totum giottonibus orbem, hisque macellariis
rubefeci sanguine terram. Dicite: quid nostra haec praesens brigata valeret,
si mea non adsit proles, quae spezzat, aterrat, quae sotosora trahit totque
urbes totque governos? 330 Ghelphus vult dextra banda gestare penazzum,
ast et converso Gibellus parte sinistra. Hic per traversum taiat quaecunque
taiantur, illeque per longum penitus vult cuncta taiari. Millibus in fraschis,
bagatellis atque fusaris, 335 cuius sit sectae studiat gens pazza videri. O
bene gens pazza, o insanis et absque sapero! Hinc melius quam vos
animabus tartara persis repleo, nec lasso veram succrescere sectam atque
fidem Christi, quae totum subderet orbem, 340 mille ruinasset Turcos, si
mille fuissent, quando assassinus Ghelphus et ladro Gibellus non tantae in
mundo sparsissent semina pestis. Ergo per umbrosum facienda est danza
baratrum, quod via reperta est per me tutissima tandem, 345 unde fides
Christi paulatim lapsa ruinet, dum gentes italiae, bastantes vincere mundum,
se se in se stessos discordant, seque medemos vassallos faciunt, servos,
vilesque fameios his, qui vassalli, servi, vilesque famei 350 tempore passato
nobis per forza fuere. Talia dum memorans Alecto superba loquebat,
Thesiphone sdegnata pedes se se alzat in altos, ac ita principiat, trarumpens
dicta sororis: —Baldanzosa nimis, demens, temeraria, nugax, 355 semper es,
Alecto, nec te parlando misuras. Optime quam fieret tecum, si meza palato
lingua tuo a nobis dudum taiata fuisset! Nos fortasse magis de te
ragionevola verba saepe audiremus, non sic temeraria, non sic 360 insulsa
et nullis penitus trutinata balanzis. Dic mihi: quid populus, quid plaebs, quid
vulgus inane cum claris saviisque viris, plenisque governo? Nil populo
levius, nil plaebe insanis, et nil vulgo mobilius toto reperitur in orbe. 365
Quisquis se iactat seu Ghelphum, seu Gibilinum; hunc dic villanum villano
stercore natum. Et quamvis habeat brettam, scarpasque veluti, et quamvis
equitet celerantibus ante staferis, si sectae unius se se ingerit esse
sequacem, 370 lumine si torto guardat contrarius altram, dic illi in facie:—
Non es de sanguine claro, non es signorus, dux, marchio, barro, nec es tu
gentilomo quidem, quia nemo prorsus eorum has vilacarias centum
seguitabit in annos.— 375 Scilicet acquistas bellae praeconia laudis, teque
potes vantare meos superare triumphos, quae totum penitus mundum
sotosora butasti. Una tuis tamen est intacta Cipada colubris. Ast ego, quam
nec tu, nec vacca Megaera Cipadam 380 dismembrare unquam potuit, vel
dedere liti, sola modo feci facioque ferociter arma in se, inque suam
propriam convertere panzam. Quis credat potuisse unquam me rumpere
pacem, tam firmam pacem, saldumque ligamen amoris 385 unius egregiae,
clarae magnaequae Cipadae? quae, postquam cunctas mundi sibi subdidit
urbes, venit in infernum Plutoni tollere sceptrum. Baldus, Baldus adest, ille,
ille rinaldicus heros, cui tam ghelpha placet quam pars gibilina realo, 390 sit
modo vel ghelphus, modo vel gibilinus, amator nominis insignis, propriique
sititor honoris. Sunt hominum quidam stronzi, fraschae ve legerae, qui
regem Francae praesumunt dicere ghelfum, quique gibellinum promulgant
imperatorem, 395 nec tamen illorum prudentia summa pigatur, talibus ut
gnacaris voiant intendere mentes. Baldus id audierat dudum, celer arripit
ensem, spezzatasque aperit portas, introque ruinat. Quo viso sic sic intrare
superbiter, ecce 400 concilium deforme fugit, linquitque cadregas. Quales
quum rubeos rutilans aurora colores scoprit, et aurato mortalibus axe
ritornat, gregnapolae scapolant, noluntque videre lusorem, et semper «gnao
gnao» facientes nocte civettae, 405 sic inferna cohors, Baldo subeunte,
scapinat, nec valet aspectum tanti sofrire baronis. Mansitat hic solus, vacuas
videt esse cadregas, unde corozzatus disquistilat omnia brando. Dum studet
huic operi, facies en grata Seraphi 410 apparet, qui saepe redit, Baldumque
revisit, cuius compagnos retrovaverat ante furentes, quos ad notitiam cordis,
cerebrique reduxit, placatosque illos post se menaverat illuc. Inde cito
partit, superasque retornat ad oras. 415 At comites iterum scuras peragrare